
I. MUNICIPALIDAD DE CHIGUAYANTE
SECRETARIA MUNICIPAL

Orn

CHIGUAYANTE, enero 12 de 2016

ACUERDO N° 03 - 02 - 2016

MAT.: Modificación Presupuestaria Municipal N° 1/2016.

Señor Alcalde:

El Concejo Municipal de Chiguayante, en su Sesión Ordinaria de fecha 12 de Enero de
2016, adoptó el siguiente acuerdo:

Se aprueba la Modificación Presupuestaria Municipal N° 1/2016, pero manteniendo la
observación respecto de la cuenta 29.01. Adquisición de Activos No Financieros - Terrenos
$140.000.000.- y cuenta 29.02. Adquisición de Activos No Financieros - Edificios $60.000.000, en
los ítems que a continuación se indican:

SUBT.

13

i 13

13

15

22
22
22

22
22
22
22
22

22
22
22
22
22
22
22
22
22

22
22
22
22

22
22
22

ÍTEM

03
03

05
05

06
06
06
06
06

08
08
08
08
08
08
08
08
08

09
09
09
09

10
10
10

ASIG

002

006

001
002
007
999

001
003
004
005
006
008
009
999

003
005
006

002
004

SUBA CONCEPTO

INGRESOS

TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE
CAPITAL
DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS
De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y
Administrativo

SALDO INICIAL DE CAJA

TOTAL AUMENTO DE INGRESOS

BIENES Y SERVICIOS Y CONSUMO
SERVICIOS BÁSICOS
Telefonía Celular

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES
Mantenimiento y Reparaciones de Edificaciones
Mantenimiento y Reparaciones de Vehículos
Mantenimiento y Reparación de Equipos Informáticos
Otras

SERVICIOS GENERALES
Servicios de Aseo
Servicio de Mantención de Jardines
Servicio de Mantención Alumbrado Publico
Servicio de Mantención de Semáforo
Servicio Mantención Señalizaciones de Tránsito
Sala Cuna y/o Jardines Infantiles
Servicio de Pago y Cobranza ¿?$9My^
Otros jfár ^

// Spr.rptaria
ARRIENDOS 11 ^ MUNICIPAL ̂
Arriendo de Vehículos >\
Arriendo de Máquinas y Equipos ^£bfcnMp&^
Arriendo de Equipos Informáticos ^z¿=~*f

SERVICIOS FINANCIEROS Y DE SEGUROS
Primas y Gastos de Seguros
Gastos Bancarios

AUMENTO

205.741.799

205.741.799
205.741.799

1.638.245.611

1.843.987.410

730.538.552
11.544.076
11.544.076

84.489.622
66.439.622

4.000.000
550.000

13.500.000

579.069.518
267.276.201
256.000.000

9.500.000
4.062.209
7.500.000
5.565.000
3.132.625

26.033.483

i
|l 7.321.331
' 945.000

1,032.331
5.344.000

2.861.350
1.611.350
1.250.000
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ACUERDO N° 03 - 02 - 2016
MAT.: Modificación Presupuestaria Municipal N° 1/2016.
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SERVICIOS TÉCNICOS Y PROFESIONALES

Estudios e Investigaciones
Servicios Informáticos

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
AL SECTOR PRIVADO

Organizaciones Comunitarias

Premios y Otros
Otras Transferencias al Sector Privado

A OTRAS ENTIDADES PUBLICAS

A las Asociaciones
A Otras Asociaciones

ADQUISIC. DE ACTIVOS NO FINANCIEROS
TERRENOS

EDIFICIOS

MOBILIARIO Y OTROS

MAQUINAS Y EQUIPOS

Máquinas y Equipos de Oficina
Maquinarias y Equipos para la Producción

Otras

INICIATIVAS DE INVERSIÓN

ESTUDIOS BÁSICOS

Consultorías

PROYECTOS

Consultorías
Obras Civiles
Pavimentación Aceras diversos sectores de la comuna
PMU Construcción Alcantarillado Población Los
Radales, Chiguayante

Construcción y Reparación Infraestructura Comunal

Mejoramiento Pasaje Sin Nombre Miguel Grau

Aporte Municipal Recuperación de Barrios

PMU Construcción Cubierta Multicancha la Rivera

Construcción Aceras Diversos Sectores de la Comuna

PMU Construcción Sede Social Villa Manquimávida
Chiguayante
PMU Mejoramiento Plaza Inés Enríquez Fródden
PMU Construcción Graderías Escuela John Kennedy
PMU Entubación Canal Existente Avda. 8 Oriente
Chiguayante
PMU Adecuación Patio Cubierto y Construcción
Corredor Pre- Básica Escuela Manquimávida
PMU Adecuación Patio Cubierto Cierre Perimetral y
Adquisición de Mobiliario Escuela Hipólito Salas
PMU Construcción Sede Social Calle las Lilas, Sector
Papen

PMU Mejoramiento Acera Norte Avda. Santa Elena

PMB Asistencia Técnica

Complemento, Construcción Alcantarillado Población
los Radales, Chiguayante
Complemento Municipal, Construcción Sala Artes
Escénicas
Reductores de Velocidad
Aporte Municipal Villa La Rivera
Conexión Sistema Aguas Servidas Sector Las Violetas
Aporte Municipal Sede Porvenir

AUMENTO

45.252.655

37.036.029

8.216.626

35.906.064

30.906.064

2.000.000

8.000.000

20.906.064

5.000.000

5.000.000

5.000.000

218.600.000
140.000.000

60.000.000

10.000.000

8.600.000

2.500.000

5.000.000

1.100.000

828.942.794

202.689.157

202.689.157

626.253.637

2.000.000

624.253.637

5.999.993

49.000.000

11.834.143

7.612.452

88.000.000

1.173.298

1.931.002

48.482.885

49.823.813

13.358.429

22.769.163

10.885.818

9.975.657

32.423.419

4.929.502

9.880.001

25.000.000

30.000.000

20.000.000

8.000.000

3.807.517

3.609.006
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Construcción Talud Emergencia los Ciruelos
Aporte Municipal PMU Aceras Nortes Avenida Santa
Etene
Mejoramiento Acceso Plaza Interior Población Porvenir
Mejoramiento Eje O'Higgins Manuel Rodríguez
PMU Construcción Multicancha Enriquez Fródden
Construcción Área Verde Lican Rayen
Construcción Muro Contención Sector Los Ciruelos
Mejoramiento Mobiliario Urbano Comunal

SERVICIO DE LA DEUDA
DEUDA FLOTANTE

TOTAL DE AUMENTOS (DISMINUCIÓN)

AUMENTO
13.000.000
10.000.000

6.000.000
39.877.539
49.980.000

3.900.000
13.000.000
30.000.000

30.000.000
30.000.000

1.843.987.410

DISMINUCIÓN

0

El presente acuerdo fue adoptado con el voto favorable del Presidente del Concejo,
Alcalde Sr. José Antonio Rivas Villalobos, y de los Concejales presentes, Sra. Paulette Geraldine
Pierart Roa; Sr. Aldo Javier Aravena Silva; Sr. Carlos Benedetti Reiman; Sr. Mario Osbén Méndez y
Sra. Riña E. Oñate Cid.

Lo que comunico a Ud., para su conocimiento y fines.

Le saluda atentamente,

Cumplas

TAPIA SANDOVAL
SECRETARIO MUNICIPAL

JOSÉ ANTONIO RIVAS VILLALOBOS
A L C A L D E

DISTRIBUCIÓN
Sr. Alcalde de la Comuna
Sres. Concejales de la Comuna
Direcciones Municipales
Archivo

LTS/rmv


